Es encara condicion que si vos non daredes et non pagaredes a los ditos mis principales o a su procurador los ditos trehudos et cadauno dellos en el termino o plazo de part de suso dito et non atendredes et non cumpliredes todas et cadaunas cargas, cosas et condiciones sobreditas et falliredes aquellas o alguna dellas, que por qualquiere de aquellas que vos falliredes la dita pieca et huerto sian caydos en comiso

et vos ayades perdido aquella et aquell con todos los fuytos et milloramientos que feyto hide havredes et el procurador de la dita orden se pueda entrar en posesion de aquella et aquell asi como de cosa cayda en comiso sines licencia et mandamiento de algun judge et sines pena et calonia alguna de fuero et de dreyto et dar aquella et aquell a qui el querra et bien visto le sera et vos siades tenidos pagar todos los trehudos que fallido havredes de pagar et satisfazer et emendarles qualesquiere misiones et dannyos que por la dita razon feyto et sostenido havra en qualquiere manera.

Et vos dando et pagando los ditos trehudos et cadauno dellos a los ditos mis principales o a su procurador en el termino o plazo sobredito et ateniendo et cumpliendo todas et cadaunas cargas, cosas et condiciones sobreditas et non contraviniendo ad aquellas ni ad alguna dellas, en aquel caso prometo, conviengo et me obligo en el nombre procuratorio sobredito de tener vos et mantener vos en posesion de la dita pieca et del dito huerto pora siempre pacificament et quieta, sines contrast et voz mala de toda persona bivient et non tirar vos ni lexar vos tirar aquella et aquell a los ditos mis principales ni a su procurador por algun otro caso, dreyto, manera o razon.

Et a todo esto tener et conplir obligo ende en el dito nombre a procuratorio todas las joyas, rendas et bienes del dito monesterio mobles et sedientes, havidos et por haver, en todo lugar. Et renuncio en el dito nombre a dia de acuerdo et a los diez dias pora cartas cerquar et a todas et cadaunas excepciones et dilaciones de fuero et de dreyto contra las sobreditas cosas et algunas dellas inpugnantes.

Et nos, ditos Johan de Rufas, escudero, et Elvira Sanchez Vidal, mu-ller del, de vos dito fray Johan de Bona, monge, cellerer mayor et procurador sobredito, la pieca et el dito huerto a trehudo perpetuo dius todas et cadaunas cargas, cosas et condiciones sobreditas et por los ditos tres quartales de pan, la meytat trigo et la meytat ordio, bel linpio de dar [et] de prender, mesura del dito lugar de Bulbuent, de trehudo perpetuo la dita pieca et por los ditos seys dineros jaccenses de trehudo perpetuo el dito huerto recebimos, los quales ditos trehudos et cadauno dellos prometemos et nos obligamos dar et pagar a los ditos vuestros principales o a su procurador en el termino o plazo de part de suso et atener et conplir las sobreditas condiciones et cadauna dellas et contra aquellas ni

alguna dellas non venir ni lexar venir en algun tiempo por algun caso, dreyto, manera o razon.

Et a todo esto tener et conplir obligamos ende a vos et a los ditos vuestros principales todos nuestros bienes et de cadauno de nos mobles et sedientes, havidos et por haver, en todo lugar et prometemos et nos obligamos haver, dar [et] asignar bienes nuestros et de cadauno de nos mobles, quitios et desenbargados doquiere que nos o qualquiere de nos habitaremos o trobados seremos, los quales ende puedan seyer sacados et vendidos luego a uso et costumbre de cort et de alfarda entro a cumplimiento de los ditos trehudos et cadauno dellos quiscun anyo pora siempre et de todas et cadaunas cosas et condiciones sobreditas que nos o qualquiere de nos fincamos tenidos et obligados et de las misiones, si algunas seran. Et renunciamos en las sobreditas cosas a dia de acuerdo et a los diez dias pora cartas cerquar et a todas et cadaunas excepciones et dilaciones de fuero et de dreyto contra las sobreditas cosas o alguna dellas inpugnantes.

Feyto fue esto en el dito lugar de Bulbuent, a seys dias del mes de noviembre anno a Nativitate Domini millesimo CCC^o XC^o sexto.

Presentes testimonios fueron de las sobreditas cosas Nicholau de Boria, vezino de Pedrola, et Rodrigo de Ruycereso, alias de Sant Estevan de Gormaz, habitant en el dito monesterio.

Sig(*signo*)no de mi Miguell de Scorna, habitant en la ciudat de Caragoca et por auctoritat del sennyor rey notario publico por todo el regno de Aragon, qui a las sobreditas cosas present fue et aquesto scrivir fiz con sobrescripto do se lie “en” et con raso et emendado do dize “la dita pieça” et do es scripto “havran”.

1396, noviembre, 8. Monasterio de Veruela

488

Pedro Cavero, prior de Veruela, da a treudo perpetuo a Lope Gil la pieza de tierra de “Las Casiellas” y un albal, situados ambos en Trasmoz, por quince sueldos jaqueses anuales de censo.

A. H. N., *Clero, Veruela, carp. 3783, doc. 7.*

Sepan todos que yo fray Pedro Cavero, monge, prior et procurador del senyor abbat, monges et convento del monesterio de Santa Maria de Beruela, del orden de Cistells, segunt parece por carta publica de procuracion feyta en la claustrera del antedito monesterio a tres dias de agosto anno a Nativitate Domini millesimo CCC° LXXX° quarto por Martin Marco, vezino de la villa de Borja, notario publico por auctoritat del senyor rey por todo el regno de Aragon, havient poder en la dita procuracion a las cosas dius scriptas et otras segunt que a mi, notario infrascripto, clarament consta por intuycion de aquella, en el nombre procuratorio sobredito, scientment et de mi cierta sciencia, del dreyto de aquellos de qui yo so procurador bien certificado, do a trehudo perpetuo a vos Loppe Gil, vezino del lugar de Trasmoz de piet de Moncayo, una pieça de tierra clamada “de las Casiellas” sitiada en el termino del dito lugar que afruenta con carrera de las Casiellas et con pieca de Mahoma la Plaza et con çequia vezinal et con el mont.

Item, con esto ensemble un albal de tierra sitiado en Orunnya, termino del antedito lugar de Trasmoz, que afruenta con albal de Martin Palazin et con albal de Juçe Valgadrecht.

Asi como las ditas afrontaciones ençierran et departen la dita pieça et albal de tierra en derredor, asi aquella et aquel a vos do en el dito nombre a trehudo perpetuo con carga de loysmo, comiso et fadiga et con todas et cada unas cargas, cosas et condiçiones dius scriptas por quinze solidos dineros jaccenses de trehudo perpetuo pagaderos a los ditos mis principales o a su procurador por el dia et fiesta de Sant Miguell del mes de setiembre o por tiempo et spacio de un mes depues quiscun anyo pora siempre.

Es condicion que vos seades tenido de parar vos a todas et cadaunas cargas, cosas et fazenderias que la dita orden seria tenida fazer por razon de la dita pieca et albal et de cadauna dellas.

Es otrosi condicion que vos non podades dar, vender, enpennyar, camiar, feriar, permutar ni en alguna otra manera alienar la antedita pieca et albal a personas algunas priviligadas, sino solament a personas que sian de vuestra condicion et de signo servicio. Et si vos o los vuestros qui por tiempo la dita pieca et albal tendran et posidran queredes dar, vender, enpennyar o en alguna otra manera alienar aquella et aquel, que vos lo fagades saber a los ditos mis principales o a su pro-

curador diez dias antes que vendicion o alienacion alguna fagades de la dita pieca et albal.

Et si en si retener querran aquella et aquell, aquellos o su procurador las puedan haver et retener la dezena part menos del precio verdadero que otro hi dara. Et si en si retener non querran aquella ni aquel, que vos siades tenido dar la dezena part del precio verdadero por el qual la dita pieça et albal se vendran et esto sin ficcion alguna et, havido et reçevido en si la dita dezena part, aquellos o su procurador sian tenidos de loar et aprovar la vendicion o alienacion que de la sobredita pieca et albal feyto havredes, las condiciones en el present contracto contenidas seyendo sienpre servadas et acatadas.

Es ençara condicion que si vos non daredes et non pagaredes el dito trehudo en el termino o plazo sobredito et non atendredes et non cumpliredes todas et cadaunas cargas, cosas et condiciones sobreditas et falliredes aquellas o alguna dellas, que por qualquiere de aquellas que vos falliredes la dita pieça et albal sian caydas en comiso et vos ayades perdido aquella et aquel con todos los fruytos et milloramientos que feyto hide havredes et el procurador de la dita orden se pueda entrar en posesion de aquella et aquell asi como de cosa cayda en comiso sines licencia et mandamiento de algun judge et sines pena et callonia alguna de fuero et de dreyto et darlas a qui el querra et bien visto le sera.

Et vos dando et pagando el dito trehudo en el termino o plazo de part de suso dito et ateniendo et cumpliendo las sobreditas condiciones et cadauna dellas et contra aquellas ni alguna dellas non viniendo, en aquel caso prometo, conviengo et me obligo en el nombre procuratorio sobredito de tener vos et mantener vos en posesion de la dita pieca et albal pora siempre et non tirar vos aquella ni aquel por algun otro caso, dreyto, manera o razon. Et a todo esto tener [et] conplir obligo a vos en el dito nombre todas las rendas et bienes del dito monesterio mobles et sedientes, havidos et por haver, en todo lugar et renuncio en el antedito nombre a dia de acuerdo et a los diez dias pora cartas cerquar.

Et yo, dito Loppe Gil, de vos dito don fray Pedro Cavero, monge, prior et procurador qui de suso, la dita pieca et albal de tierra a trehudo perpetuo dius todas et cadaunas cargas, cosas et condiciones sobreditas et por los ditos quinze solidos jaccenses de trehudo perpetuo recibo, los quales prometo et me obligo dar et pagar a los ditos nuestros principales

o a su procurador en el termino o plazo de part de suso dito et a tener et conplir las sobreditas condiciones et cadauna dellas et contra aquellas ni alguna dellas non venir ni lexar venir en algun tiempo por algun caso, dreyto, manera o razon. Et a todo esto tener et conplir obligo ende a vos en el dito nombre et a los ditos vuestros principales todos mis bienes mobles et sedientes, havidos et por haver, en todo lugar et renuncio a dia de acuerdo et a los diez dias pora cartas cerquar.

Feyto fue esto en el dito monesterio de Santa Maria de Beruela, a hueyto dias del mes de noviembre anno a Nativitate Domini millesimo CCCº nonagessimo sexto.

Presentes testimonios fueron a las sobreditas cosas Gomez Perez de Pueyo, scudero, et Pero Martinez d' Axa, habitantes en el sobredito monesterio.

Sig(*signo*)no de mi Miguell de Scorna, habitant en la ciudat de Caragoca et por auctoritat del sennyor rey notario publico por todo el regno de Aragon, qui a las sobreditas cosas present fue et aquesto scrivir fiz con rasos et emendados en la VIIIª linea do se lie “quinze” et en la XIª linea do dize “a personas” et en la XIXª linea do es scripto “alguna”.

1396, noviembre, 12. Alcalá de Moncayo

489

Pedro de Pórtoles, abad de Veruela, da a treudo perpetuo a Martín García, vecino de Alcalá de Moncayo, las propiedades que fueron de su tío Martín de Padules, monje lego del cenobio, a cambio de veinte sueldos jaqueses anuales con los que poder seguir haciendo la pitanza que organizaba su tío.